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Abstrakt

Disertační práce se zabývá studiem různých druhů magnetické anizotropie především
v Heuslerových slitinách na bázi Ni-Mn-Ga. Jde zejména o magnetokrystalovou anizotropii.
Ta je hnací silou jevu magneticky indukované reorientace, která patří do širší třídy jevů
magnetické tvarové paměti. Jev je aplikačně atraktivní z důvodu velké deformace indukované
magnetickým polem. Zaměřili jsme se zejména na materiály vykazující tento jev, tj. na různé
martensity Heuslerových slitin Ni-Mn-Ga. Adekvátní pozornost je rovněž věnována
anizotropii tvarové, kterou musíme brát v potaz z toho důvodu, že při analýze
magnetokrystalové anizotropie magneticky otevřených vzorků je zásadní korekce
na anizotropii tvarovou. Studovali jsme filmy, fólii, polykrystaly i monokrystaly, u nichž jsme
analyzovali magnetickou anizotropii měřením magnetizace jako funkce magnetického pole,
teploty a složení. Na rozdíl od objemných vzorků filmy téměř nevykazovaly anizotropii.
Polykrystaly Ni-Mn-Ga dopovaného Ni, Fe, Co, Cu nám dovolily jen kvalitativní rozbor vlivu
dopování na magnetickou anizotropii. Nejpodrobnější studie byla provedena na nedávno
objevených nemodulovaných martensitech monokrystalické slitiny Ni-Mn-Ga-Co-Cu,
která vykazuje deformaci o velikosti až 12 % indukovanou magnetickým polem.

Abstract

Ph.D. thesis described the studies of various types of magnetic anisotropy predominantly
in Heusler alloys based on Ni-Mn-Ga. It deals mainly with the magnetocrystalline anisotropy
as the anisotropy is a driving force of the effect of magnetically induced reorientation
belonging to wider class of the effects called magnetic shape memory (MSM).
The phenomenon is attractive for applications due to large magnetically induced strain.
We focused mainly on materials exhibiting the effect, i.e. various martensites of Ni-Mn-Ga
Heusler alloys. Adequate stress is also put on shape anisotropy which must be considered
in the analysis as it constitutes the critical correction for the determination
of the magnetocrystalline anisotropy in magnetically open samples. We studied thin films,
foil, polycrystals and single crystals, in which we analyzed magnetic anisotropy by means
of magnetization measurement as a function of magnetic field and temperature
and composition. In contrast to bulk, thin epitaxial films exhibited almost no anisotropy.
Polycrystals of Ni-Mn-Ga doped with Ni, Fe, Co, Cu allowed only qualitative analysis
of doping effect on magnetic anisotropy. The most thorough study was done on recently
discovered non-modulated martensites of single-crystalline Ni-Mn-Ga-Co-Cu exhibiting
up to 12% magnetic field induced strain.
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1. ÚVOD S PŘEHLEDEM O SOUČASNÉM STAVU PROBLEMATIKY

1.1 Struktura Heuslerových slitin

Řešená problematika se týká feromagnetických Heuslerových slitin vykazujících jevy
magnetické tvarové paměti. Heuslerovy slitiny jsou materiály se složením X2YZ tvořené
chemickými prvky podle obr. 1. Prvky těžší než lawrencium nejsou v obrázku znázorněny,
protože Heuslerovy slitiny tvořené těmito prvky neexistují. Prvky na pozici X jsou značeny
červeně, Y modře a Z zeleně. Pokud je daný prvek značen dvoubarevně, znamená to, že atom
tohoto prvku může obsadit dvě různé pozice. Existuje tak teoreticky více než 1500
Heuslerových slitin X2YZ. Rovněž byly objeveny „poloviční Heuslerovy slitiny“
(angl. half-Heusler alloys) se složením XYZ a „inverzní Heuslerovy slitiny“ (angl. inverse
Heusler alloys) Y2XZ. První objevená Heuslerova slitina (r. 1903, F. Heusler) je Cu2MnAl,
která vykazuje feromagnetismus, ačkoliv se skládá z chemických prvků, jež feromagnetické
nejsou.

Obr. 1 Periodická tabulka chemických prvků. Heuslerovy slitiny lze tvořit z chemických prvků
podle uvedených barev [1].

Dokonale uspořádané („úplné“) Heuslerovy slitiny krystalizují v kubické soustavě

o strukturním typu L21 náležejícím do prostorové grupy 225. Wyckoffovy polohy atomů
X, Y, Z v tomto případě jsou 8c (1/4, 1/4, 1/4), 4a (0,0,0) a 4b (1/2, 1/2, 1/2) v uvedeném
pořadí. Jejich schéma je na obr. 2a.

„Poloviční Heuslerovy slitiny“ patří do kubické soustavy, náležejí do prostorové grupy
216. Wyckoffovy polohy atomů X, Y, Z jsou 4a (0, 0, 0), 4b (1/2, 1/2, 1/2), a 4c (1/4, 1/4, 1/4)
v uvedeném pořadí. Jsou znázorněny v obr. 2b.
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(a)

(b)

Obr. 2 Schéma struktury „úplné Heuslerovy slitiny“ (a) a „poloviční Heuslerovy slitiny“ (b) [1].

„Inverzní Heuslerovy slitiny“ se mohou pozorovat, pokud atomové číslo prvku Y

je větší než atomové číslo prvku X. Wyckoffovy polohy atomů prvku X v těchto strukturách
jsou 4a (0,0,0) a 4d (3/4, 3/4, 3/4), atomy Y a Z se nacházejí v polohách 4b (1/2, 1/2, 1/2) a 4c
(1/4, 1/4, 1/4) v uvedeném pořadí. Prototypem této struktury je CuHg2Ti patřící do prostorové
grupy 216. Existují také kvaternární „inverzní Heuslerovy slitiny“ (XY)X'Z tvořené čtyřmi
chemickými prvky, kde atomy X, X', Y a Z mají Wyckoffovy polohy 4a, 4d, 4b a 4c
v uvedeném pořadí. Tato struktura má prototyp LiMgPdSn. Schéma „inverzních
Heuslerových slitin“ je na obr. 3.

(a)

(b)

Obr. 3 Schéma „inverzní Heuslerovy slitiny“ typu CuHg2Ti (a) a typu LiMgPdSn (b) [1].

Žádný krystal ovšem není dokonalý, a tedy ani krystaly Heuslerových slitin nejsou

výjimkou. Nejjednodušší typy neuspořádanosti v Heuslerových slitinách uvádí obr. 4
a tabulka 1.
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(a)

(b)

(c)

(d)

Obr. 4 Různé typy neuspořádaných Heuslerových slitin. (a) neuspořádanost typu CsCl (B2),
(b) neuspořádanost typu BiF3 (DO3), (c) neuspořádanost typu W (A2), (d) neuspořádanost typu NaTl
(B32a) [1].

Tab. 1 Obsazení a obecný vzorec pro různá atomová uspořádání v Heuslerových slitinách. Jsou zde
uvedeny notace podle databáze ICSD (Inorganic Crystal Structure Database), Strukturberichte (SB),
Pearsonovy databáze a prostorové grupy [1].

Poloha Obecný vzorec Strukturní typ ICSD SB Pearson Prostorová grupa
X,X',Y,Z XX'YZ LiMgPdSn Y cF16 43F m (č. 216)
X = X, Y, Z X2YZ Cu2MnAl L21 cF16 3Fm m (č. 225)
X, X'=Y, Z XX2'Z CuHg2Ti X cF16 43F m (č. 216)
X = X'=Y, Z X3Z BiF3 D03 cF16 3Fm m (č. 225)
X = X', Y = Z X2Y2 CsCl B2 cP2 3Pm m (č. 221)
X = Y, X' = Z X2X2' NaTl B32a cF16 3Fd m (č. 227)
X = X' = Y = Z X4 W A2 cI2 𝐼𝑚3ത𝑚 (č. 229)

Heuslerovy slitiny mohou navíc vykazovat modulované struktury 10M, 14M, 4O,

nemodulované (NM), premartensit 6M nebo také souměřitelné i nesouměřitelné struktury.
Výskyt těchto struktur závisí na teplotě a chemickém složení slitiny, ale jejich původ není
dosud objasněn. Pro dané složení se dokonce při změnách teploty nebo mechanickým napětím
mohou vyskytovat přechody mezi jednotlivými strukturami, např. 10M → 14M → NM.
Struktury 10M, 14M, 4O jsou pro případ Ni-Mn-Ga znázorněny na obr. 5.
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Obr. 5 Krystalové struktury 14M (a), 10M (b) a 4O (c) martensitu [2]. Modré kroužky značené
červenou přerušovanou čarou označují atomy galia v atomární vrstvě za nákresnou.

1.2. Jevy magnetické tvarové paměti

1.2.1 Martensitická transformace

Prvotní podmínkou pro existenci jevů magnetické tvarové paměti je existence fázové

[…]

přerušovanou čarou pro kvantové číslo celkového magnetického momentu J = ½ a J = +∞.
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Obr. 47 Teplotní závislost anizotropní konstanty K1 a saturované magnetizace Ms monokrystalické
slitiny NMG3 [134]. Trojúhelníkové symboly odpovídají měření s volně stojícím vzorkem, čtvercové
symboly pak měření se vzorkem zalitým v epoxidu. Modře jsou vyznačeny symboly K1, červeně Ms.

Obr. 48 Anizotropní konstanta K1 při 10 K jako funkce (a) elektronové koncentrace e/a
a (b) tetragonální distorze c/a při 293 K [134]. Značení NMG0 odpovídá nedopované monokrystalické

slitině Ni50,5Mn30,4Ga19,1 [80].

Pokud jde o závislost anizotropní konstanty K1 na elektronové koncentraci e/a
pro dopované slitiny, není tato příliš výrazná, jak je vidět na obr. 48a. U dopovaných
NM martenzitů se dá říci, že při koncentracích dopantů mezi 3 at.% a 5 at.% dominuje vliv
dopování kobaltem, kdežto vliv dopování mědí je méně výrazný. To se na druhou stranu nedá
říci při porovnání K1 u nejslaběji dopované slitiny NMG3 s nedopovanou nestechiometrickou
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slitinou NMG0, kde došlo pouze k mírnému poklesu absolutní hodnoty K1 při nárůstu
dopování.
Zaměřme se nyní na závislost K1 na poměru tetragonality c/a znázorněnou na obr. 48b.
Tam také není vidět nikterak výrazný trend, což by ovšem dle teoretických očekávání [60]
měla být rostoucí funkce. Je sice pravdou, že poměr tetragonality byl v obr. 48b určen
při pokojové teplotě na rozdíl od K1, ale lze rozumně předpokládat, že tento poměr
by se pro teplotu T = 10 K příliš nelišil od hodnoty při pokojové teplotě.
Za účelem pochopení uvedených experimentálních výsledků byly provedeny výpočty
K1 z prvních principů. Výpočty samotné prováděli M. Zelený a kol. [134]. Tyto výpočty
ukázaly pokles absolutní hodnoty K1 s rostoucí průměrnou koncentrací dopantů, stejně jako
experiment. (Průměrná koncentrace dopantů je tu aritmetickým průměrem atomových
koncentrací mědi a kobaltu.) Ovšem z výpočtů vyplývá existence jak osy snadného
magnetování, tak roviny snadného magnetování v experimentálně zkoumaném oboru
dopování, což však experiment nepotvrzuje; experiment potvrzuje pouze rovinu snadného
magnetování.
Uvedená měření posloužila následně v práci [137] k určení oborů složení a teplot,
v nichž je MCA dostatečná pro výskyt jevu magneticky indukované reorientace.
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5. ZÁVĚR

Byly studovány především Heuslerovy slitiny na bázi Ni-Mn-Ga. Z různých druhů
magnetické anizotropie jsme vyšetřovali zejména magnetokrystalovou anizotropii, která je
hnací silou aplikačně atraktivního jevu magnetické tvarové paměti. Informace o tomto druhu
magnetické anizotropie je v disertaci kvantifikována určováním anizotropních konstant
z naměřených magnetických hysterezních smyček. Dalšími typy magnetické anizotropie,
se kterými se v disertaci setkáváme, jsou tvarová anizotropie a výměnná anizotropie.
Prvně jmenovaný druh je velmi důležitý, protože měření magnetických hysterezních smyček
bylo v disertaci prováděno výhradně na magneticky otevřených vzorcích. Smyčky bylo tedy
vždy nutné korigovat demagnetizačním faktorem s ohledem právě na tvarovou anizotropii
a teprve z takto korigovaných smyček se pak případně určovaly anizotropní konstanty.
Byly studovány jak filmy nebo fólie, tak objemné vzorky polykrystalů i monokrystalů.
Protože prerekvizitou jevu magnetické tvarové paměti je existence martensitické transformace
ve feromagnetickém stavu příslušného materiálu, je důležitá znalost teploty martensitické
transformace. Rozdílnost magnetokrystalové anizotropie martensitu a austenitu dovoluje
určovat teplotu martensitické transformace (a tím i obor existence jevu magnetické tvarové
paměti včetně oboru jeho případných aplikací) měřením teplotní závislosti magnetizace
v slabém nenulovém magnetickém poli; takové měření rovněž poskytuje informaci
o intermartensitických transformacích z důvodu rozdílné magnetokrystalové anizotropie
jednotlivých fází martensitu. U filmů Ni-Mn-Ga deponovaných na MgO
se magnetokrystalová anizotropie prakticky neprojevila, což přisuzujeme jemné dvojčatové
struktuře martensitu v těchto filmech. Na druhou stranu překvapivě polní závislost
magnetizace pro indikaci martenzitu v těchto filmech použít lze. U fólie Ni-Mn-Ga-Fe
vyříznuté fokusovaným iontovým svazkem bylo však zjištěno z hlediska magnetokrystalové
anizotropie podobné chování jako u objemných monokrystalů. U polykrystalů Ni-Mn-Ga
dopovaných železem, niklem, kobaltem a mědí sice nebylo principiálně možné kvantitativně
studovat závislost magnetokrystalové anizotropie na dopování, ale díky stejnému způsobu
přípravy těchto polykrystalů jsme měli možnost aspoň kvalitativní analýzy této závislosti.
Nejpodrobnější informace o magnetokrystalové anizotropii jsme získali u monokrystalů
Ni-Mn-Ga dopovaných kobaltem a mědí vykazujících nemodulovanou mikrostrukturu
martensitu. Určili jsme u nich obory složení a teplot, kde je magnetokrystalová anizotropie
dostatečná pro výskyt jevu magneticky indukované reorientace. Výsledky byly publikovány
v časopisech s impaktním faktorem a prezentovány na mezinárodních konferencích.
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