POSUDEK ŠKOLITELE PH.D. DISERTACE

Author: **Michal Rameš**

Název: Magnetická anizotropie Heuslerových slitin především na bázi Ni-Mn-Ga

Školitel: Mgr. Ing. Oleg Heczko, Dr., Fyzikální ústav AVČR, v.v.i.,

Na Slovance 2, 181 00 Praha 8, heczko@fzu.cz

Školitel-specialista: Ing. Ladislav Straka, D.Sc. (Tech), Fyzikální ústav AVČR, v.v.i.,

Na Slovance 2, 181 00 Praha 8, strakal@fzu.cz

Cíle, metodologie a výsledky

Předkládaná disertace je výsledkem práce na Fyzikálním ústavu AVČR, kde je Michal Rameš zaměstnán. Jeho studium tedy probíhalo kombinovanou formou. Cílem experimentální práce bylo prohloubit znalosti, a především kvantitativně určit velikost magnetokrystalické anizotropie a její teplotní závislosti ve slitinách s magnetickou tvarovou pamětí. Hlavním reprezentantem je Heuslerova slitina Ni_2MnGa a její nestechiometrické a legované deriváty. Pochopení magnetokrystalické anizotropie je důležité, neboť je hnací silou magneticky indukované reorientace (MIR), což je jeden z jevů magnetické tvarové paměti.

V práci je navrženo a využito několika přístupů k experimentálnímu určení magnetokrystalové anizotropie při využití magnetometrických měření pomocí vibračního a skvidového magnetometru. Pro mne je asi nejzajímavější znovuuvedení starší metody pro určení magnetické anizotropie v monokrystalech. Takzvaná Sucksmith-Thomsonova metoda dovolila alespoň odhadnout hodnoty anizotropních konstant vyšších řádů, běžně v oboru magnetické tvarové paměti zanedbávaných. Kvalitativní odhad vývoje anizotropie v legovaných polykrystalických slitinách pak dovolují porovnání experimentu s teorií, která, je žel stále nedostatečná. Domníváme se, že prezentované výsledky představují velmi dobrý základ, o který lze rozšířit nový výzkum v této oblasti, především v oblasti nových legovaných monokrystalů Heuslerových slitin.

Posouzení disertační práce a práce studenta

Cíl práce vyhodnotit magnetokrystalovou anizotropii v monokrystalech slitin Ni-Mn-Ga se na první pohled může zdát snadným a přímočarým. Teprve během práce se ukázalo, že to není úplně pravda. Je jasné, že jakékoliv měření se musí poprat s vlivem demagnetizace a specificky pro martensit také s možností zdvojitělé struktury tedy se strukturou s varianty dvojčat s různou, ale přesně určenou, krystalovou orientací. Tyto překážky se podařilo zdolat a podařilo se relativně

přesně určit anizotropní konstanty i druhého řádu a jejich teplotní závislosti. Při studiu filmů se ukázalo, že epitaxiální tenké vrstvy deponované na MgO magnetronovým naprašováním se nechovají jako ekvivalentní monokrystaly a překvapivě nevykazují měřitelnou anisotropii, což lze snad připsat vlivu dvojčatění na mikroškále. Též se ukázalo, že při měření naprášených filmů je vliv substrátu značný a nelze jej oddělit od celkového magnetizačního chování, především blízko absolutní nuly. Proto pro vyhodnocení magnetizačního chování tenkých filmů bude nutné najít jiný způsob měření. Předkládaná práce zabírá o něco širší třídu materiálů, než bylo zadání, což ukazuje, že pod vhodným vedením je Michal schopen se orientovat v dostatečném rozsahu různorodých materiálů a problémů.

Během své velmi dlouhé práce na PhD thesích Michal Rameš udělal značný pokrok v psaní vědeckých výstupů. Současně se stal šikovným a důležitým operátorem magnetických měření ve Společné laboratoři magnetických studií v Troji a na kterou by měla navázat jeho další práce.

K celému průběhu studia Ph.D. je snad patřičné zmínit, že oproti běžné době, studium trvalo relativně dlouho. Michal věnoval nemalé úsilí nejen k experimentálním měřením ale i teoretickému studiu. Detailní ponoření do některých vedlejších témat ho pak odvádělo od vlastní práce. Ovšem celá jeho práce je v thesích dobře shrnuta, což dokladuje kompetenci Michala Rameše pro vědeckou práci.

Předkládaná práce bezesporu splňuje všechny požadavky kladené na Ph.D. teze. Obsahuje mnoho originálních výsledků. Grafické zpracování i jazyková úroveň je velmi dobrá. Protože je práce psaná česky a dobrým jazykem, myslím, že může sloužit dobře jako referenční rámec pro české názvosloví v oboru. Cíle práce byly naplněny. Je nám potěšením doporučit tuto práci a přistoupit k veřejné obhajobě.

V Praze dne 30. srpna 2022

Ladislav Straka

Uleg Heczko